TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RONDÔNIA

Av. Presidente Dutra, nº 4229, Bairro Olaria, Porto Velho - Rondônia CEP: 76801-327

www.tce.ro.gov.br

LEI COMPLEMENTAR N. 693, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2012.

Altera a redação do inciso II do artigo 27

e do inciso III do artigo 80, ambos da

Lei Complementar nº 154, de 26 de julho

de 1996.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei

Complementar:

Art. 1º O inciso II do artigo 27 da Lei Complementar nº 154, de 26 de julho de 1996,

passa a ter a seguinte redação:

 “Art. 27 ..................................................................................................................

 ..................................................................................................................................

 II - autorizar a cobrança judicial da dívida, enviando aos respectivos órgãos todos os

documentos necessários à sua propositura.”

 Art. 2º O inciso III do artigo 80 da Lei Complementar nº 154, de 26 de julho de 1996,

passa a ter a seguinte redação:

 “Art. 80..................................................................................................................

 ...............................................................................................................................

 III - promover, junto ao Tribunal de Contas, representação em face dos agentes

públicos do Estado ou municípios que se omitirem da obrigação de adotar as providências que

visem ao recebimento dos créditos oriundos das decisões proferidas no âmbito desta Corte.”

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 03 de dezembro de 2012, 124º da

República.

CONFÚCIO AIRES MOURA

Governador

file:///C:/Users/Marcelo%20Rech/Downloads/www.tce.ro.gov.br
http://www.tce.ro.gov.br/tribunal/legislacao/arquivos/LeiComp-154-1996.pdf
http://www.tce.ro.gov.br/tribunal/legislacao/arquivos/LeiComp-154-1996.pdf
http://www.tce.ro.gov.br/tribunal/legislacao/arquivos/LeiComp-154-1996.pdf